
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 26
 24 Φεβρουαρίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
15.  Εφαρμογή της απόφασης 2198 (2015) του Συμ−

βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). ................................................................................... 1

16.  Εφαρμογή της απόφασης 2188 (2014) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). ........................................................................... 2

17.  Εφαρμογή της απόφασης 2125 (2013) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.) .................................................................................... 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 15
  Εφαρμογή της απόφασης 2198 (2015) του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
Α.Ν. 585/1945 (Α΄242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄139).

3. Το άρθρο 6 του Ν. 3932/2011 «Σύσταση Αρχής κα−
ταπολέμησης της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη−
ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας και ελέγχου των δηλώσεων περιουσιακής 
κατάστασης» (Α΄49).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄98).

5. Το Π.δ. 24/2015 (Α΄20), όπως τροποποιήθηκε με το 
Π.δ. 70/2015 (Α΄114).

6. Το Π.δ. 73/2015 (Α΄116) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

7. Την Υ5/27.1.2015 απόφαση του Πρωθυπουργού «Σύ−
σταση Θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουρ−
γών (Β΄204).

8. Την Υ6/25.9.2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Νικόλαο 
Τόσκα» (Β΄2109).

9. Την από 16.3.2015 απόφαση του Υπουργού Εξω−
τερικών Φ:3400.15/ΑΣ 10686 Σχετικά με απόφαση 2198 
(2015) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί Λαϊκής 
Δημοκρατίας του Κονγκό (Α΄33).

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

11. Τις υπ’ αριθμ. 95/2015 και 28/2016 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Εθνικής Άμυνας, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής καθώς και του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνονται, από την 29η Ιανουαρίου 2015, ημερο−
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) 
η απόφαση 2198 (2015) και μέχρι την 1η Ιουλίου 2016, τα 
μέτρα περί όπλων, που επιβλήθηκαν με το άρθρο 3 του 
Π.δ. 56/2010 (Α΄ 96).

Άρθρο 2

Παρατείνεται το χρονικό διάστημα ισχύος της υπο−
χρέωσης γνωστοποίησης που προβλέπεται στο άρθρο 
7 του Π.δ. 56/2010.

Άρθρο 3

Από την 29η Ιανουαρίου 2015, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2198 
(2015), τα μέτρα περί όπλων που επιβλήθηκαν με τα 
άρθρα 3 και 7 του Π.δ. 56/2010 δεν εφαρμόζονται στην 
προμήθεια όπλων και σχετικού υλικού, καθώς και σε 
αρωγή, συμβουλές ή εκπαίδευση, που προορίζονται απο−
κλειστικά για την υποστήριξη της Αποστολής Σταθερο−
ποίησης του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Λαϊκή 

637



638 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Δημοκρατία του Κονγκό (MONUSCO) ή της Περιφερει−
ακής Ομάδας Δράσης της Αφρικανικής Ένωσης (African 
Union – Regional Task Force) ή για χρήση από αυτές.

Άρθρο 4

Παρατείνονται, από την 29η Ιανουαρίου 2015, ημερο−
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) 
η απόφαση 2198 (2015) και μέχρι την 1η Ιουλίου 2016, τα 
οικονομικά και ταξιδιωτικά μέτρα, που επιβλήθηκαν με 
τα άρθρα 8 και 10 του Π.δ. 56/2010.

Άρθρο 5

Επιβεβαιώνεται η ισχύς των διατάξεων των άρθρων 
9 και 11 του Π.δ. 56/2010, σε σχέση με τα μέτρα που 
επιβλήθηκαν με τα άρθρα 8 και 10 του Π.δ. 56/2010.

Άρθρο 6

Από την 29η Ιανουαρίου 2015, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2198 
(2015), τα μέτρα που επιβλήθηκαν με τo άρθρο 8 του 
Π.δ. 56/2010 δεν εφαρμόζονται στις περιπτώσεις που 
προβλέπονται στο άρθρο 6 του Π.δ. 125/2014 (Α΄204).

Άρθρο 7

Από την 29η Ιανουαρίου 2015, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2198 
(2015), τα μέτρα που αναφέρονται στα άρθρα 4 και 
5 του παρόντος εφαρμόζονται στα ακόλουθα άτομα 
και φορείς, όπως καθορίζονται από την Επιτροπή, η 
οποία συστήθηκε σύμφωνα με την παράγραφο 8 της 
απόφασης 1533 (2004) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) λόγω της εμπλο−
κής τους ή της παροχής υποστήριξης σε ενέργειες που 
υπονομεύουν την ειρήνη, τη σταθερότητα ή την ασφά−
λεια της Λαϊκής Δημοκρατίας του Κονγκό:

(α) Άτομα ή φορείς που ενεργούν κατά παράβαση των 
μέτρων που έχουν ληφθεί από τα Κράτη Μέλη σύμφωνα 
με τα άρθρα 1 και 3 του παρόντος.

(β) Πολιτικούς και στρατιωτικούς ηγέτες αλλοδαπών 
ενόπλων ομάδων που επιχειρούν εντός της Λαϊκής Δη−
μοκρατίας του Κονγκό, οι οποίοι παρεμποδίζουν τον 
αφοπλισμό και τον εθελοντικό επαναπατρισμό ή την 
επανεγκατάσταση μαχητών που ανήκουν στις ομάδες 
αυτές.

(γ) Πολιτικούς και στρατιωτικούς ηγέτες Κογκολέζικων 
πολιτοφυλακών, συμπεριλαμβανομένων εκείνων που 
λαμβάνουν υποστήριξη από το εξωτερικό της Λαϊκής 
Δημοκρατίας του Κονγκό, οι οποίοι παρεμποδίζουν τη 
συμμετοχή των μαχητών τους στις διαδικασίες αφοπλι−
σμού, αποστράτευσης και επανένταξης.

(δ) Άτομα ή φορείς που στρατολογούν ή χρησιμοποι−
ούν παιδιά στην ένοπλη σύρραξη στη Λαϊκή Δημοκρατία 
του Κονγκό, κατά παράβαση του εφαρμοστέου διεθνούς 
δικαίου.

(ε) Άτομα ή φορείς που έχουν εμπλακεί στο σχεδια−
σμό, στην καθοδήγηση ή συμμετέχουν στη στοχοποίηση 
παιδιών ή γυναικών σε καταστάσεις ένοπλης σύρραξης, 
συμπεριλαμβανομένης της δολοφονίας και του ακρωτη−
ριασμού, του βιασμού και άλλης σεξουαλικής βίας, της 
απαγωγής, της αναγκαστικής εκτόπισης και επιθέσεων 
σε σχολεία και νοσοκομεία.

(στ) Άτομα ή φορείς που παρεμποδίζουν την πρόσβα−
ση στην ανθρωπιστική βοήθεια ή τη διανομή αυτής στη 
Λαϊκή Δημοκρατία του Κονγκό.

(ζ) Άτομα ή φορείς που υποστηρίζουν άτομα ή φορείς, 
συμπεριλαμβανομένων ενόπλων ομάδων, που εμπλέκο−
νται σε αποσταθεροποιητικές δραστηριότητες στη Λαϊκή 
Δημοκρατία του Κονγκό, μέσω του παράνομου εμπορίου 
φυσικών πόρων, συμπεριλαμβανομένου του χρυσού ή των 
άγριων ζώων καθώς και προϊόντων άγριων ζώων.

(η) Άτομα ή φορείς που ενεργούν εκ μέρους ή σύμ−
φωνα με οδηγίες καθορισμένου ατόμου ή φορέα ή 
ενεργούν εκ μέρους ή σύμφωνα με οδηγίες φορέα που 
ανήκει σε ή ελέγχεται από καθορισμένο άτομο ή φορέα.

(θ) Άτομα ή φορείς που σχεδιάζουν, καθοδηγούν, υπο−
στηρίζουν οικονομικά ή συμμετέχουν σε επιθέσεις κατά 
μελών της ειρηνευτικής Αποστολής Σταθεροποίησης 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών στη Λαϊκή Δημοκρα−
τία του Κονγκό (MONUSCO) ή κατά προσωπικού του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών.

(ι) Άτομα ή φορείς που παρέχουν οικονομική, υλική 
ή τεχνολογική υποστήριξη ή αγαθά ή υπηρεσίες προς 
καθορισμένο άτομο ή φορέα.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Εθνι−
κής Άμυνας, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ 

   F 
(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 16
 Εφαρμογή της απόφασης 2188 (2014) του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
Α.Ν. 585/1945 (Α΄242).

2. Το άρθρο 1, παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 639

Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ/τος 63/2005 (Α΄98).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργεί−
ου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Πε−
ριβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο−
ντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 
Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού» (Α΄114).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών» (Α΄116).

6. Την Υ6/25.9.2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Νικόλαο 
Τόσκα» (Β΄2109).

7. Την από 23 Δεκεμβρίου 2014 απόφαση του Υπουρ−
γού Εξωτερικών «απόφαση 2188 (2014) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί Λιβερίας» (Α΄271).

8. To Π.δ. 217/2005 «Εφαρμογή της απόφασης 1521 
(2003) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262).

9. To Π.δ. 143/2006 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1579 
(2004) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ορ−
γανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 157).

10. To Π.δ. 55/2007 «Εφαρμογή της απόφασης 1647 
(2005) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 57).

11. Το Π.δ. 152/2007 «Εφαρμογή των αποφάσεων 1683 
(2006), 1688 (2006) και 1689 (2006) του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 194).

12. To Π.δ. 56/2008 «Εφαρμογή της απόφασης 1731 
(2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 87).

13. Το Π.δ. 73/2009 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1792 (2007) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 93).

14. Το Π.δ. 35/2010 «Εφαρμογή της απόφασης 1854 
(2008) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 76).

15. Το Π.δ. 14/2013 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1903 (2009) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄39).

16. Το Π.δ. 166/2013 «Εφαρμογή της απόφασης 1961 
(2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄272).

17. To Π.δ. 36/2014 «Εφαρμογή της απόφασης 2025 
(2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄69).

18. Το Π.δ. 124/2014 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
2079 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄204).

19. Το Π.δ. 15/2015 «Εφαρμογή της απόφασης 2128 (2013) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄13).

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

21. Τις υπ’ αριθμ. 89/2015 και 16/2016 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση 
των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Εθνικής Άμυνας, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής καθώς και του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Από την 9η Δεκεμβρίου 2014, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2188 
(2014), παρατείνονται, για χρονικό διάστημα 9 μηνών, 
τα μέτρα περί μετακινήσεων που είχαν επιβληθεί με το 
άρθρο 8 του Προεδρικού διατάγματος 217/2005 (Α΄262).

Άρθρο 2

Από την 9η Δεκεμβρίου 2014, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) η απόφαση 2188 
(2014), παρατείνονται, για χρονικό διάστημα 9 μηνών, τα 
μέτρα περί όπλων που είχαν επιβληθεί με τα άρθρα 2, 
3, 4, 5, 6 και 7 του Προεδρικού διατάγματος 217/2005 
(Α΄262), όπως αυτά τροποποιήθηκαν βάσει των άρθρων 1 
και 2 του Προεδρικού διατάγματος 152/2007 (Α΄194), του 
άρθρου 2 του Προεδρικού διατάγματος 56/2008 (Α΄87), 
των άρθρων 2, 3, 4 και 5 του Προεδρικού διατάγματος 
14/2013 (Α΄39), του άρθρου 2 του Προεδρικού διατάγμα−
τος 166/2013 (Α΄272) και του άρθρου 2 του Προεδρικού 
διατάγματος 15/2015 (Α΄13).

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Εθνι−
κής Άμυνας, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ



640 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

 (3)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 17
   Εφαρμογή της απόφασης 2125 (2013) του Συμβουλίου 

Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.). 

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
Α.Ν. 585/1945 (Α΄242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄139).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 (Α΄98).

4. Τις διατάξεις του Π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Με−
ταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παι−
δείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο−
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω−
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Μεταφορά Γενι−
κής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄114).

5. Τις διατάξεις του Π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντιπροέ−
δρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−
γών και Υφυπουργών» (Α΄116).

6. Την Υ6/25.9.2015, απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Νικόλαο 
Τόσκα» (Β΄2109).

7. Την από 7.2.2014 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών 
Φ. 3460/ΑΣ 5944 «Σχετικά με απόφαση 2125 (2013) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. για τη Σομαλία» (Α΄ 42).

8. Το Π.δ. 334/1993 «Εφαρμογή αποφάσεως 733 του 
Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών της 23ης 
Ιανουαρίου 1992» (Α΄143).

9. Το Π.δ. 54/2005 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1425 (2002) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 86).

10. Το Π.δ. 51/2009 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1772 (2007) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 67).

11. Το Π.δ. 74/2010 «Περί εφαρμογής των αποφάσεων 1851 
(2008), 1863 (2009) και 1872 (2009) του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄134).

12. Το Π.δ. 75/2010 «Περί εφαρμογής των αποφάσεων 1801 
(2008), 1816 (2008) και 1831 (2008) του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄134).

13. Το Π.δ. 28/2012 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1844 (2008) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄60).

14. Το Π.δ. 18/2014 «Εφαρμογή των αποφάσεων 1897 
(2009), 1910 (2010) και 1916 (2010) του Συμβουλίου Ασφα−
λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄26).

15. Το Π.δ. 37/2014 «Εφαρμογή των αποφάσεων 2002 
(2011) και 2036 (2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄69).

16. To Π.δ. 78/2014 «Εφαρμογή της απόφασης 2060 
(2012) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄122).

17. To Π.δ. 131/2014 «Εφαρμογή της απόφασης 2093 
(2013) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄209).

18. To Π.δ. 17/2015 «Εφαρμογή της απόφασης 2111 (2013) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄13).

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

20. Τις υπ’ αριθμ. 239/2014, 2/2015 και 21/2016 γνωμοδο−
τήσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρότα−
ση των Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, 
Εθνικής Άμυνας, Εξωτερικών, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας 
και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής καθώς και του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτε−
ρικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Από την 18η Νοεμβρίου 2013, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 2125 (2013), τα μέτρα του άρθρου μό−
νου του Π.δ. 334/1993 (Α΄143), τα οποία εξειδικεύθηκαν 
περαιτέρω βάσει του άρθρου μόνου του Π.δ. 54/2005 
(Α΄86) και τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 1 έως 6 του 
Π.δ. 131/2014 (Α΄203), δεν εφαρμόζονται σε προμήθειες 
όπλων και στρατιωτικού εξοπλισμού ή στην παροχή 
βοήθειας που προορίζονται για την αποκλειστική χρήση 
των Κρατών Μελών του Ο.Η.Ε. και των διεθνών, πε−
ριφερειακών και υποπεριφερειακών οργανισμών που 
αναλαμβάνουν μέτρα, σύμφωνα με την παράγραφο 12 
της απόφασης 2125 (2013).

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ−
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Εθνι−
κής Άμυνας, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Οικονομικών, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής την 
εκτέλεσή του. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2016

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, 
 ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΟΣΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΤΖΙΑΣ

 ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ 
 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

 ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΠΙΡΤΖΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΔΡΙΤΣΑΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000262402160004*


		2016-02-24T14:26:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




